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(3차추경예산)

줄포중학교



줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 277,260,000

제1조 2022학년도 줄포중학교회계 세입 . 세출 예산예산총액은 세입 . 세출 각각 277,260,000원으로 하며 세입

 . 세출의 명세는 " 세입 . 세출예산서" 와 같다.

제2조 2022년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2022년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 277,260 277,476 -216 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 832 7,846 2.8

학생복지/교육격차 해소 -1,959 28,563 10.3

기본적 교육활동 -2,569 75,636 27.2

선택적 교육활동 48 17,994 6.4

교육활동 지원 1,986 24,964 9

학교 일반운영 1,446 122,257 44

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,184 263,656 95

자체수입 학부모부담수입 -1,100 10,481 3.7

자체수입 행정활동수입 -300 480 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,643 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 263,656 262,472 1,184

1.지방교육행정기관이전수입 263,656 262,472 1,184

1.교육비특별회계전입금수입 263,656 262,472 1,184

1.교육비특별회계전입금 263,656 262,472 1,184

1.학교운영비전입금 179,873 179,873 0 표준학교운영비 : -26,332,000원 * 1교 = -26,332,000

공립학교기본운영비 : 26,332,000원 * 1교 = 26,332,000

2.목적사업비전입금 83,783 82,599 1,184
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(1차분) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(1차분)

 : 153,000원 * 1교 =
153,000

2022년 교육시설 안전인증 수수료 : -229,000

원 * 1교 =
-229,000

여건개선사업비(운동장 관리기 구입) : 

-80,000원 * 1교 =
-80,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

2.자체수입 10,961 12,361 -1,400

1.학부모부담수입 10,481 11,581 -1,100

1.수익자부담수입 10,481 11,581 -1,100

1.급식비 10,481 11,581 -1,100

1.급식비 10,481 11,581 -1,100 교직원급식비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 480 780 -300

1.기타행정활동수입 480 780 -300

1.이자수입 260 400 -140

1.이자수입 260 400 -140 이자수입 : -140,000원*1회 = -140,000

2.기타행정활동수입 220 380 -160

1.기타행정활동수입 220 380 -160 수도광열비 : -160,000원*1회 = -160,000

3.기타수입 2,643 2,643 0

1.전년도이월금 2,643 2,643 0

1.순세계잉여금 2,643 2,643 0

1.순세계잉여금 2,643 2,643 0

1.순세계잉여금 2,643 2,643 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 277,260 277,476 -216
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,846 7,014 832

1.기타 교직원보수 7,256 6,216 1,040

1.교직원대체인건비 7,256 6,216 1,040

1.기간제교원인건비 7,256 6,216 1,040

1.기간제교원인건비 6,216 6,216 0

2.맞춤형복지비 1,040 0 1,040
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,040,000원*1회 =
1,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 590 798 -208

1.교직원역량강화 526 708 -182

1.정보화연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교육경비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.자율연수 526 608 -82

1.일반수용비 526 608 -82 교육경비 : -82,000원*1회 = -82,000

2.교직원복지 64 90 -26

1.교직원특근매식 64 90 -26

1.교직원복지비 64 90 -26 교직원특근매식 : -26,000원*1회 = -26,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,563 30,522 -1,959

1.급식 관리 14,600 16,232 -1,632

1.학교급식운영 14,600 16,232 -1,632

2.급식운영비 847 1,040 -193

1.일반수용비 673 740 -67 식생활관소모품구입비 : -67,000원*1회 = -67,000

2.급식용식재료비 174 300 -126 자체급식비 : -126,000원*1회 = -126,000

3.비조리교급식비 13,753 15,192 -1,439

1.전출금 13,753 15,192 -1,439 교직원급식비전출 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

비조리교급식보전비 : -339,000원*1회 = -339,000

2.보건관리 10,334 10,661 -327

1.학생및교직원보건안전관리 5,401 5,582 -181

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회 =
-100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 310 310 0

1.학생복지비 310 310 0

3.보건실운영 494 550 -56

2.학생복지비 494 550 -56 약품구입 : -6,000원*1회 = -6,000

침구세탁비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.감염병대비 2,625 2,650 -25

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,425 1,450 -25 방역물품구입 : -25,000원*1회 = -25,000

5.방역활동자원봉사자 활동비 1,972 1,972 0

1.일반수용비 1,972 1,972 0

2.학교환경위생관리 4,933 5,079 -146

1.먹는물관리 3,053 3,189 -136

1.일반수용비 3,053 3,189 -136 수질검사료 : 64,000원*1회 = 64,000

정수기유지관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.공기질측정 1,430 1,440 -10

1.일반수용비 1,430 1,440 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1회 = -10,000

3.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학생복지 3,629 3,629 0

1.학생복지운영 3,629 3,629 0

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학생교과서구입 2,529 2,529 0

1.교육운영비 2,529 2,529 0

3.기본적 교육활동 75,636 78,205 -2,569

1.교과 활동 45,788 47,003 -1,215

1.교과활동지원 12,878 12,878 0

1.보충과정운영 872 872 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 362 362 0

2.기초학력지도 175 510 -335

1.운영수당 175 510 -335 강사료 : -335,000원*1회 = -335,000

3.맞춤형학습지원 3,835 3,500 335

1.운영수당 2,416 3,000 -584
개인 맞춤형 상담 프로그램 강사료 : 

-584,000원*1회 =
-584,000

2.교육운영비 1,419 500 919
사제동행 관계성 회복 프로그램운영비 : 

919,000원*1회 =
919,000

4.순회교사운영(목적) 5,996 5,996 0

1.여비 4,196 4,196 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.보충과정운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학 교과활동 587 600 -13

1.교과운영 587 600 -13

1.교육운영비 288 300 -12 창의한마당 상품비 : -10,000원*1회 = -10,000

식사 및 간식비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.학습준비물 299 300 -1 학습준비물 : -1,000원*1회 = -1,000

3.과학 교과활동 3,782 4,228 -446

1.기술가정교과운영 1,749 1,748 1

1.학습준비물 1,749 1,748 1 실습 재료 구입 : 263,000원*1회 = 263,000

실습 도구 구입 : -262,000원*1회 = -262,000

2.과학교과운영 2,033 2,480 -447

1.교육운영비 880 880 0

2.학습준비물 295 600 -305 실험실습재료비 : -305,000원*1회 = -305,000

3.비품구입비 858 1,000 -142 실험기구 구입 : -142,000원*1회= -142,000

4.체육 교과활동 4,341 4,940 -599

1.교과운영 2,900 3,440 -540

1.교직원복지비 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 2,500 2,500 0

3.비품구입비 0 540 -540 화이트보드 구입 : -540,000원*1회 = -540,000

2.교내스포츠대회운영 1,441 1,500 -59

1.교육운영비 1,441 1,500 -59 행사비 : -59,000원*1회 = -59,000

5.예술 교과활동 10,534 10,534 0

1.음악교과활동 9,738 9,738 0

1.일반수용비 176 176 0

2.교육운영비 296 296 0

3.학습준비물 444 444 0

4.비품구입비 8,822 8,822 0

2.미술교과활동 796 796 0

2.학습준비물 796 796 0

6.외국어 교과활동 7,328 7,365 -37

1.교과운영 682 720 -38

1.교육운영비 682 720 -38 영어마을체험비 : -38,000원*1회 = -38,000

2.학습준비물지원 145 145 0

1.교육운영비 145 145 0

3.원어민화상영어 6,501 6,500 1

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 6,021 6,020 1 간식구입비 : -134,000원*1회 = -134,000

참고도서구입비 : 135,000원*1회 = 135,000

7.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 466 466 0

2.교육운영비 2,034 2,034 0

2.생태체험활동(부안활동생태교육활동비)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.특수교육교과활동 2,838 2,958 -120
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,633 1,900 -267

1.교육운영비 1,633 1,900 -267 체험학습 활동비 : -85,000원*1회 = -85,000

행사활동 운영비 : -182,000원*1회 = -182,000

2.학습준비물지원 594 600 -6

1.학습준비물 594 600 -6 학습준비물 구입 : -6,000원*1회 = -6,000

4.특수교육대상학생 통학비 611 458 153

1.학생복지비 611 458 153 (성립전_3추)통학비 : 153,000원*1회 = 153,000

2.창의적 체험활동 23,636 24,964 -1,328

1.자율활동 3,850 3,982 -132

1.학생회활동지원 228 260 -32

1.학생복지비 228 260 -32 학생회활동경비 : -32,000원*1회 = -32,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 160 170 -10

1.교육운영비 160 170 -10 시상품 : -10,000원*1회 = -10,000

4.백일장대회 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 시상품 : -80,000원*1회 = -80,000

5.학생자치활동(한마음대회) 1,762 1,760 2

1.학생복지비 1,762 1,760 2 시상품 : -150,000원*1회 = -150,000

식비 및 간식비 : 72,000원*1회 = 72,000

재료비 : 80,000원*1회 = 80,000

6.기후변화교육운영 500 512 -12

2.교육운영비 500 512 -12
기후변화교육체험활동비 : -12,000원*1회 

=
-12,000

2.현장체험학습활동 13,238 14,435 -1,197

1.테마식현장학습 6,323 7,520 -1,197

1.교육운영비 6,323 7,520 -1,197 숙박비(2박) : 2,750,000원*1회 = 2,750,000

입장료 : -797,000원*1회 = -797,000

식비 : -1,708,000원*1회 = -1,708,000

진병국 2023년 02월 06일 16시 29분 27초 10 전라북도교육청 줄포중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교통비(통행료,주차비) : -1,340,000원*1

회 =
-1,340,000

사전답사비(숙박비 등) : -102,000원*1회 

=
-102,000

2.해양안전체험 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

3.테마식현장학습(목적) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0 식비 : 150,000원*1회 = 150,000

간식비 : -47,000원*1회 = -47,000

여행자보험 : -53,000원*1회 = -53,000

의약품 등 : -50,000원*1회 = -50,000

3.동아리활동 3,547 3,547 0

1.동아리활동 1,375 1,375 0

1.학생복지비 1,375 1,375 0

2.동아리활동(목적) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.학생동아리(목적) 672 672 0

1.학생복지비 672 672 0

4.진로활동 3,001 3,000 1

1.진로교육과정(목적) 3,001 3,000 1

1.교육운영비 2,748 2,730 18 진로적성검사비 : -2,500원*1회 = -2,000

차량비 : 60,000원*1회 = 60,000

체험비 : -244,000원*1회 = -244,000

간식비 : -17,200원*1회 = -17,000

식비 : 136,000원*1회 = 136,000

진로노트 등 구입 : 84,700원*1회 = 85,000

2.목적사업업무추진비 253 270 -17 교사협의회비 : -17,000원*1회 = -17,000

3.자유학기(년) 활동 6,212 6,238 -26

1.자유학기(년)제활동 6,212 6,238 -26

1.진로탐색활동 3,474 3,498 -24
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,474 3,498 -24 체험활동비 : -24,000원*1회 = -24,000

2.주제선택활동 1,857 1,800 57

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 957 900 57 학습준비물 : 57,000원*1회 = 57,000

3.예술,체육활동 543 600 -57

1.교육운영비 543 600 -57 체험활동비 : -57,000원*1회 = -57,000

4.동아리활동 59 60 -1

1.학생복지비 59 60 -1 간식비 : -1,000원*1회 = -1,000

5.교사회운영 279 280 -1

1.일반업무추진비 279 280 -1 교사연수 및 협의회 : -1,000원*1회 = -1,000

4.선택적 교육활동 17,994 17,946 48

1.방과후학교 운영 12,081 11,781 300

1.방과후학교운영 12,081 11,781 300

1.방과후학교운영(소규모중학교운영비)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,330 3,330 0

2.교육운영비 670 670 0

2.방과후학교운영(교육청) 4,866 4,866 0

1.운영수당 4,450 4,450 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학생복지비 366 366 0

3.방과후학교운영(지자체) 2,015 2,015 0

1.운영수당 1,745 1,745 0

2.교육운영비 270 270 0

4.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)외부 방과후학교 교육비 : 

100,000원*3회 =
300,000

2.독서활동 5,913 6,165 -252

1.독서활동운영 5,913 6,165 -252

1.도서구입 3,995 3,995 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 3,995 3,995 0

2.도서관운영 1,918 2,170 -252

1.교육운영비 398 400 -2 도서실운영용품 : -1,000원*1회 = -1,000

도서실행사비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.비품구입비 1,520 1,770 -250 바코드스캐너 : -250,000원*1회 = -250,000

5.교육활동 지원 24,964 22,978 1,986

1.교무업무 운영 6,059 5,349 710

1.교무학사운영 6,059 5,349 710

1.교무실무사인건비 630 830 -200

1.무기계약직원인건비 630 830 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교무학사운영 1,940 1,030 910

1.교육운영비 1,940 1,030 910 현황판제작 : 910,000원*1회 = 910,000

3.입학식 및 졸업식 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

4.환경정리 355 355 0

1.일반수용비 355 355 0

5.학교자치(교무회의) 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

6.학교자치(교육과정설명회) 480 480 0

2.일반업무추진비 480 480 0

7.학교자치(교직원워크숍) 1,314 1,314 0

1.일반수용비 495 495 0

2.여비 162 162 0

3.일반업무추진비 657 657 0

2.생활지도운영 2,607 2,607 0

1.학생생활상담지도 2,107 2,107 0

1.상담실운영비 2,107 2,107 0

1.교육운영비 2,107 2,107 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]학교폭력예방 500 500 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학습지원실 운영 13,777 12,751 1,026

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,577 12,551 1,026

1.학교정보화지원 13,577 12,551 1,026

1.일반수용비 29 29 0

2.교육운영비 4,172 4,172 0

3.비품구입비 9,376 8,350 1,026 정보화기기 구입비 : 1,026,000원*1회 = 1,026,000

4.교육여건 개선 2,521 2,271 250

1.교육환경개선 2,521 2,271 250

1.교실환경개선 2,521 2,271 250

1.비품구입비 2,521 2,271 250 학생사물함 등 구입 : 250,000원*1회 = 250,000

6.학교 일반운영 122,257 120,811 1,446

1.학교기관 운영 53,031 52,140 891

1.부서기본운영 24,429 22,672 1,757

1.교장실운영 4,180 4,030 150

1.일반업무추진비 1,030 1,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 150 0 150 차탕기 구입 : 150,000원*1대 = 150,000

2.행정실운영 16,982 15,375 1,607

1.일반수용비 4,145 4,322 -177 g2b,s2b 이용수수료 : -200,000원*1회 = -200,000

간행물구독료 : 76,000원*1회 = 76,000

복사용지구입 : -3,000원*1회 = -3,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입비 : 50,000원*1회 = 50,000

프린터토너 등 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타공공요금 64 100 -36 재정보증보험료 : -36,000원*1회 = -36,000

3.여비 11,760 10,160 1,600 관내여비 : 200,000원*1회 = 200,000

관외여비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

4.일반업무추진비 1,013 793 220 행정실협의간담회 : 220,000원*1회 = 220,000

3.교무부운영 3,047 3,047 0

1.일반수용비 2,147 2,147 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 600 600 0

4.직원회운영 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0

2.행정지원인력운용 28,602 29,468 -866

1.시설관리원인건비 28,602 29,468 -866

1.무기계약직원인건비 25,636 26,196 -560 급식비 : -280,000원*1회 = -280,000

명절휴가비 : -700,000원*1회 = -700,000

초과근무수당 : -400,000원*1회 = -400,000

인건비 : 970,000원*1회 = 970,000

정기상여금 : -150,000원*1회 = -150,000

2.맞춤형복지비 732 732 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,834 2,140 -306 4대보험기관부담금 : -306,000원*1회 = -306,000

2.시설 장비 유지 67,620 66,651 969

1.학교시설장비유지 67,620 66,651 969

1.공공요금및제세공과금 21,772 22,876 -1,104

1.전기요금 13,400 14,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 2,210 2,040 170 상하수도요금 : 170,000원*1회 = 170,000

3.기타공공요금 6,162 6,436 -274 소방안전협회비 : -2,000원*1회 = -2,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : -25,000원*1회 = -25,000

인터넷통신비 : -307,000원*1회 = -307,000

전화요금 : 60,000원*1회 = 60,000

2.시설관리용역 22,098 22,628 -530

1.일반수용비 22,098 22,628 -530 공기청정기필터교체 : -300,000원*1회 = -300,000

비데 청소 : -1,000원*1회 = -1,000

교육시설 안전인증 수수료(목적) : 

-229,000원*1회 =
-229,000

3.시설일반관리 19,552 16,749 2,803

1.기간제직원인건비 770 780 -10 일용직근로자인건비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.일반수용비 13,162 10,269 2,893 소규모수선비 : 2,872,000원*1회 = 2,872,000

시설소모품구입비 : 21,000원*1회 = 21,000

3.비품구입비 5,620 5,700 -80 운동장 관리기 구입 : -80,000원*1회 = -80,000

4.화장실관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 화장지구입 : -200,000원*1회 = -200,000

5.당직관리 4,198 4,198 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

2.비품구입비 934 934 0

3.학교운영 협력 1,606 2,020 -414

1.학교운영위원회운영 300 520 -220

1.학교운영위원회운영 300 520 -220

1.여비 0 120 -120 회의참석여비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.일반업무추진비 300 400 -100
학교운영위원회 간담회,식비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.학부모협력 1,306 1,380 -74

1.학부모교육 1,306 1,380 -74

1.일반수용비 495 500 -5 재료비 : -5,000원*1회 = -5,000

2.운영수당 495 500 -5 강사료 : -5,000원*1회 = -5,000

3.여비 16 80 -64 학부모교육참석여비 : -64,000원*1회 = -64,000

4.일반업무추진비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.관계기관협력 0 120 -120

1.학교운영협의회 0 120 -120

1.일반업무추진비 0 120 -120 학교운영협의 간담회 : -120,000원*1회 = -120,000

세출합계 277,260 277,476 -216
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